
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  121 

 Data 08/03/2022 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  E AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE 

PER L’ANNO 2022 (CIG 906583213D) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 

RICHIAMATI: 

‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ((T.U.EE.LL.); 

‐ il Decreto del Sindaco n. 10 in data 27/12/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici ed Urbanistica; 

‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m. e i. (Codice dei contratti pubblici, nel seguito, per brevità, 

chiamato anche “Codice”) con particolare riferimento all’articolo 33, comma 1, che prevede che 

la proposta di aggiudicazione sia soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente;   
 

PREMESSO CHE: 

‐ con deliberazione n. 12 in data 12/01/2022 la Giunta Comunale ha approvato il progetto del 

servizio di manutenzione del verde pubblico comunale per l’anno 2022 per l’importo di euro 

150.000,00 di cui € 120.615,21 per lavori (€ 120.115,21+ € 500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed € 29.384,79 per somme a disposizione; 

‐ Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto; 

‐ con propria determinazione n. 16 in data 18/01/2022 è stata avviata la procedura per l’appalto 

del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., riservata alle Cooperative sociali di tipo B ai sensi dell’art. 112 del Codice, 

come da indirizzo espresso dalla Giunta Comunale nella deliberazione  n. 34 del 03/03/2021; 

‐ è stato scelto quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 e comma 3,  lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

‐ in data 01/02/2022, con propria determinazione n. 38, è stata costituita la commissione 

giudicatrice; 

‐ con  lettera di invito in data 18/01/2022, prot. n. 1928,  sono stati invitati a presentare offerta 

tramite la piattaforma regionale “Sintel” di Aria S.p.A., il cui accesso è consentito dall'apposito 

link presente all’indirizzo internet https://www.ariaspa.it, n. 9 (nove) operatori economici 

(procedura ID  n. 149551932); 

‐ entro il termine assegnato risultano pervenuti a questa stazione appaltante n. 3 (tre) plichi 

telematici contenenti l'offerta; 



‐ la procedura si è svolta esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

“Sintel”; mediante la piattaforma telematica sono state gestite le fasi di pubblicazione, 

presentazione, analisi, valutazione e ammissione degli offerenti, la loro selezione, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni; 
 

VISTI il verbale della commissione giudicatrice riunitasi in data 28/2/2022 per l’esame delle n. 3 

offerte pervenute; 

 

VISTO il report finale della procedura di gara ID n. 149551932, elaborato dalla piattaforma 

telematica di eprocurement “Sintel e allegato al presente atto; 

 

 

PRESO ATTO che la gara si è conclusa con la proposta di aggiudicazione in favore della 

Cooperativa Rosa Camuna Ambiente - Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Viale 

dell’Industria n. 15 a Malonno (BS) – cf e P.Iva n. 02126440987, che ha offerto il ribasso del  

21,80%, quindi per l’importo contrattuale di € 94.430,09, comprensivo di € 500,00 per oneri della  

sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA(22%); 

 

DATO ATTO CHE: 

‐ il sottoscritto ritiene l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui 

all’art. 30 del Codice;  

‐ l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del Codice);  

‐ l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti (art. 32, comma 7, 

del Codice);  

 

PRESO ATTO che le verifiche relative al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

professionale ed economico-finanziario in capo all’aggiudicatario sono state effettuate mediante il 

sistema AVCPASS sul sito www.anticorruzione.it, con esito favorevole; 
 

ACCERTATA d’ufficio, attraverso il DURC on-line, la regolarità contributiva della Cooperativa 

Rosa Camuna Ambiente nei confronti degli Enti Previdenziali ed assistenziali (Protocollo INAIL n. 

30831588 del 10/01/2022, valido sino al 10/05/2022); 

 

VISTI gli articoli 32, comma 7, e 33 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge; 

‐ il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 72 in data  29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2022-2023-

2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva a’ 

sensi di legge; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo n. 09021.03.0210 “servizi in 

appalto per manutenzione parchi e giardini”, del bilancio del corrente esercizio; 

 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1) richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2) approvare il report della procedura telematica Sintel di Aria Spa (ID n. 149551932), allegato 

alla presente per farne parte integrale e sostanziale, relativo alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico comunale per l’anno 2022 (CIG 

906583213D); 

 

3) aggiudicare il servizio di manutenzione del verde pubblico comunale per l’anno 2022 a Rosa 

Camuna Ambiente Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Viale dell’Industria n. 15 

a Malonno (BS) – c.f. e P. Iva 02126440987 verso il  corrispettivo di € 94.430,09, comprensivo 

di € 500,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre IVA (22%); 

 

4) dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace essendo state esperite positivamente 

le verifiche ex art. 32, c. 7, del Codice;  

 

5) di rideterminare l’impegno n. 28585 anno 2022 per l’ importo complessivo di € 115.204,71 (Iva 

compresa) al capitolo n. 09021.03.0210 “servizi in appalto per manutenzione parchi e giardini” 

del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

6) dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022 del corrente anno; 

 

7) comunicare l’aggiudicazione dell’appalto ai sensi e nei termini di cui all’art. 76 del Codice; 
 

8) trasmettere la presente determinazione: 

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 

predetta attestazione; 

- all’Ufficio Contratti per la stipula del contratto;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del   

D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 
 

9) precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 



 


